DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 31Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0905/2021 – PUBLICADA NO DOE N° 34.816

DE 30/12/2021
Onde se lê: II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Terra Santa, para
exercer suas funções no Escritório Local de Belterra/ambos vinculados ao
Escritório Regional de Santarém.
Leia-se: II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Terra Santa, para
exercer suas funções no Escritório Local de Santarém/ambos vinculados ao
Escritório Regional de Santarém.

Protocolo: 747699
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
CONTRATO Nº 0126/2021-SEMAS/PA

Publicacado no DOE 34.816 de 29/12/2021, pg 76
ONDE LÊ-SE : Vigência: 28/12/2021 a 29/12/2021
LÊIA-SE: a 27/12/2022

Protocolo: 747662

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO PAOF 2022
PORTARIA Nº 844 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Torna público o Plano Anual de Outorga Florestal do Estado do Pará – PAOF
2022.
A Presidente em Exercício do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 19 de julho de 2021, publicado no Diário Ofi cial nº
34.644, de 20 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 11.284, de 02 de março de
2006 e na Lei Estadual n° 6.963, de 16 de abril de 2007, alterada pela Lei
Estadual n° 8.096, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público o Plano Anual de Outorga Florestal do Estado -
PAOF de 2022, e disponibilizá-lo no endereço eletrônico deste Instituto, na
Rede Mundial de Computadores – Internet <www.idefl orbio.pa.gov.br>.
Parágrafo Único – O PAOF tem como objetivo dar total transparência ao
processo de outorga fl orestal, como preconiza a legislação sobre gestão de
fl orestas públicas, por meio do seguinte conteúdo:
I. Identifi cação e quantifi cação das fl orestas públicas estaduais constantes
no Cadastro Estadual de Florestas Públicas (CEFLOP);
II. Identifi cação e descrição das fl orestas públicas estaduais passíveis de
concessão fl orestal no ano de vigência deste PAOF;
III. Caracterização socioeconômica das regiões de abrangência das áreas
passíveis de Concessão;
IV. Monitoramento e gestão fl orestal das fl orestas públicas estaduais, espe-
cialmente as submetidas à concessão fl orestal.
Art. 2° - Este PAOF 2022 foi devidamente submetido à manifestação da
Comissão Estadual de Florestas – COMEF.
Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 747814
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2020 – SEGUP/PA
Processo: 2020/350096
Exercício: 2021
Objeto: A prorrogação do prazo de entrega de 01 (uma) lancha remanes-
cente, até o dia 28/02/2022.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico 703/2021- CONJUR
Data da Assinatura: 28/12/2021
Contratado: GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS S.A.
CNPJ: 45.218.484/0001-88
Endereço: Rua Guaratinguetá, nº 55, Vila Nova Conceição, CEP: 12.231-
120, cidade de São José dos Campos, Estado de São Paulo.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 747659

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E
PESSOAL CIVIL

PORTARIA Nº 011/2021 – SSMRPC/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de
07 de fevereiro de 2006, especifi camente as previstas no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato aprovado no concurso público
para admissão ao Curso de Formação de Praças da Policia Militar (CFP/
PM/2016), foi homologada conforme o Edital nº 015/SSMRPC/2021, em
decorrência de recomendação da Exmª. Srª. ANA CAROLINA LOBO GLÜCK
PAÚL PERACCHI – Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, por meio do
Ofício n° 001659/2020-PGE-GAB-PCTA, para fi ns de cumprimento da de-
cisão judicial nos autos do Mandado de Segurança, processo nº 0846311-
92.2018.8.14.0301, para que autorizem o prosseguimento do impetrante
no CFP/PMPA.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matricu-
lar no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, o
candidato LEONARDO LOIOLA SIQUEIRA
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogan-
do-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 29 de dezembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 747821

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 56/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ. Objeto: “aquisição de ferraduras e cravos para ferrageamento dos
equinos pertencentes à Polícia Militar do Pará, conforme quantidades e
exigências do Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 14/01/2022,
às 09h30 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/compras. Informações:
(91) 98421-0841. Edital se encontra disponível nos sites: www.compras-
para.pa.gov.br e www.gov.br/compras . Belém-PA, 30  de  dezembro de
2021. JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO – MAJ QOPM RG 35498 -
PREGOEIRA

Protocolo: 747812

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

 SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E
PESSOAL CIVIL

 HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº001/
CFP/PM/2016

EDITAL Nº 015/SSMRPC/2021 – CFP/PMPA, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), repre-
sentada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR - CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e homologação referente
a habilitação do candidato, LEONARDO LOIOLA SIQUEIRA, em decorrência
de recomendação da Exmª. Srª. ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL PE-